
From Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 22 Ionawr 2014  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Siân Phipps 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8582 
Pwyllgor.Menter@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.00-09.15) 

CYFARFOD CYHOEDDUS FFURFIOL (09.15) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o hyrwyddo masnach a 
mewnfuddsoddi - sesiwn dystiolaeth 1 (09.15-10.10)  (Tudalennau 1 - 
28)  

 

Tystion: 

• Yr Athro Max Munday, Cyfarwyddwr yr Uned Ymchwil i Economi Cymru, Prifysgol 

Caerdydd 

 

Dogfennau ategol: 

Papur preifat (Papur Briffio'r Aelodau ar gyfer Eitemau 2, 3 a 4) 

EBC(4)-02-14(p.1) - Tystiolaeth gan Dr Andrew Crawley a'r Athro Max Munday 

EGWYL (10.10-10.20) 

 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



3 Ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o hyrwyddo masnach a 
mewnfuddsoddi - sesiwn dystiolaeth 2 (10.20-11.10)  (Tudalennau 29 - 
30)  

 

Tyst: 

• Graham Morgan, Cyfarwyddwr, Siambr Fasnach De Cymru 

 

Dogfennau ategol: 

• EBC(4)-02-14(p.2) – Tystiolaeth gan Graham Morgan, Cyfarwyddwr, Siambr 

Fasnach De Cymru 
 

4 Ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o hyrwyddo masnach a 
mewnfuddsoddi - sesiwn dystiolaeth (11.10-12.00)  (Tudalennau 31 - 
38)  

 

Tystion: 

• Geoff Harding, Arbenigwr mewn Cymorth ar Fasnach Rhyngwladol 

• David Long, Arbenigwr mewn Cymorth ar Fasnach Rhyngwladol 

 

Dogfennau ategol: 

EBC(4)-02-14(p.3) - Tystiolaeth gan David Long a Geoff Harding  
  

5 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 39 - 43)  

 

Dogfennau ategol: 

EBC(4)-02-14(p.4) – Llythyr at y Cadeirydd - Ten-T parhad 

Cofnodion y cyfarfod blaenorol 

Ôl-drafodaeth breifat (12.00-12.15) 



Inquiry into the Welsh Government's approach to the promotion of trade 

and inward investment 

Evidence from Dr Andrew Crawley & Professor Max Munday 

Welsh Economy Research Unit, Cardiff Business School, Card
[...]
���(�H3&-�-�J

0�)�/�/������!	

������
 !�����

"��#
��
�	)�	�$%
�
�)�#�
��#
��&�)#
��'��	���	






Tudalen 37



����(
�

�)**+*�

�)�#�
 ������
+
,��) ��
��
-�.�$�	��

�KL��(�K�� �

�����$��3�!%�3�/$���! )

+�;H:+(�3����� &

6:+�M(����%��1 )

H���� -

+���H�(�E��%��	 &�

�)�1�	 @

+���+(�3����� �

�����4�������/��, *)

+�#�!��6��!��H�����//(��4��� **

�M�6(�K�� @

���#�<��!$�(�K�� *@

Tudalen 38



 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 16 Ionawr 2014 

 

  
Amser:  00:09 - 14:50 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_16_01_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Nick Ramsay (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Byron Davies 

Keith Davies 

Rhun ap Iorwerth 

Julie James 

Alun Ffred Jones 

Eluned Parrott 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  David Alston, Cyngor Celfyddydau Cymru 

Verna Cruickshank, Cydweithredu Rhyngwladol 

Bet Davies, Canolfan Mileniwm Cymru 

Jennifer Dunlop, Gwasanaeth Cyfreithiol Swyddfa 

Cwnsler Cyffredinol yr Adran Drafnidiaeth 

Robert Goodwill MP, Is-Ysgrifennydd Gwladol Seneddol 

dros Drafnidiaeth 

Eluned Haf, Celfyddydau Rhyngwladol Cymru 

Jane Peters, Cydweithredu Rhyngwladol 

Anna Pötzsch, Piranha WOMEX 

Kathryn Richards, Cyngor Caerdydd 

John Rostron, Sefydliad Cerddoriaeth Gymreig 

Phil Sheeran, Arena Motorpoint 

  

Eitem 5

Tudalen 39



 

   
Staff y Pwyllgor:  Siân Phipps (Clerc) 

Olga Lewis (Dirprwy Glerc) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC. Nid oedd unrhyw ddirprwyon. 

 

2 Arddangosfa fasnach cerddoriaeth y byd (WOMEX) 2013 (Effaith a 

Gwaddol) - sesiwn dystiolaeth 1 (Panel: Cyfarwyddwyr Gweithredol Cerdd 

Cymru) (09.15-10.15)  

2.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan David Alston, Cyfarwyddwr Celfyddydau 

Cyngor Celfyddydau Cymru; Eluned Haf, Pennaeth Celfyddydau Rhyngwladol Cymru a 

John Rostron, Prif Weithredwr y Sefydliad Cerddoriaeth Gymreig.  

 

2.2 Cytunodd Eluned Haf i roi copi o adroddiad gwerthuso WOMEX i'r Pwyllgor. Caiff yr 

adroddiad hwn ei gyflwyno i Uned Prif Ddigwyddiadau Llywodraeth Cymru.  

 

3 Arddangosfa fasnach cerddoriaeth y byd (WOMEX)  2013 (Effaith a 

Gwaddol) - sesiwn dystiolaeth 2 (Panel: Trefnwyr y lleoliad) (10.30-11.30)  

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Bet Davies, Pennaeth Cyfathrebu, Canolfan 

Mileniwm Cymru; Phil Sheeran, Rheolwr Cyffredinol Motorpoint Arena a Kathryn 

Richards, Pennaeth Diwylliant a Digwyddiadau Cyngor Caerdydd. 

 

4 Arddangosfa fasnach cerddoriaeth y byd (WOMEX)  2013 (Effaith a 

Gwaddol) - sesiwn dystiolaeth 3 (cynhadledd fideo) (11.40-12.15)  

4.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Anna Pötzsch, Cyfarwyddwr y Cyfryngau a 

Chyfathrebu, Piranha WOMEX (drwy gyfrwng dolen sain). 

 

5 Y Rhwydwaith Trafnidiaeth  Traws-Ewropeaidd a Rheoliadau Cyfleuster 

Cysylltu Ewrop (cynhadledd fideo) (13.30-14.30)  

5.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Robert Goodwill AS, yr Is-ysgrifennydd 

Gwladol Seneddol dros Drafnidiaeth; Jane Peters, Pennaeth  Cydweithredu 

Rhyngwladol; Verna Cruickshank, Cydweithredu Rhyngwladol a Jennifer Dunlop, 

Gwasanaeth Cyfreithiol Swyddfa Cwnsler Cyffredinol yr Adran Drafnidiaeth. 

 

Tudalen 40



5.2 Cytunodd yr Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol dros Drafnidiaeth i roi gwybod i'r 

Pwyllgor faint o geisiadau (gan gynnwys ceisiadau aflwyddiannus) a gyflwynodd pob 

cenedl ddatganoledig a'r DU yn ystod cyfnod y rhaglen rhwng 2007 a 2013. 

 

6 Papurau i’w nodi (14.30).  

6.1 Nododd y Pwyllgor y dogfennau ategol a ganlyn: 

 

Cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 

 

Tudalen 41



Edwina Hart MBE CStJ AC / AM 
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 
Minister for Economy, Science and Transport  
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line
[...]
ed, including liaison with the Commission, and I 
would be happy to provide an update to the Committee later next year. 
 
Given the wider interest in this matter, I am circulating this letter to all 
Assembly Members.  
 

 

Tudalen 43


	Agenda
	2 Ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o hyrwyddo masnach a mewnfuddsoddi - sesiwn dystiolaeth 1 (09.15-10.10)
	Papur preifat (Papur Briffio'r Aelodau ar gyfer Eitemau 2, 3 a 4)

	3 Ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o hyrwyddo masnach a mewnfuddsoddi - sesiwn dystiolaeth 2 (10.20-11.10)
	4 Ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o hyrwyddo masnach a mewnfuddsoddi - sesiwn dystiolaeth (11.10-12.00)
	5 Papurau i™w nodi
	EBC(4)-02-14(p.4) Œ Llythyr at y Cadeirydd - Ten-T parhad




Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 22 Ionawr 2014 

 

  
Amser:  09:00 - 12:01 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_22_01_2014&t=345&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Nick Ramsay (Cadeirydd) 

Byron Davies 

Keith Davies 

Dafydd Elis-Thomas 

Rhun ap Iorwerth 

Julie James 

Eluned Parrott 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Geoff Harding, Arbenigwr mewn Cymorth ar gyfer 

Masnach Ryngwladol 

David Long, Arbenigwr mewn Cymorth ar gyfer Masnach 

Ryngwladol 

Graham Morgan 

Professor Max Munday, Prifysgol Caerdydd 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:    

 

  

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308


 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Rees AC a Mick Antoniw AC. Nid oedd unrhyw 

ddirprwyon. 

 

 Ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o hyrwyddo masnach a 

mewnfuddsoddi - sesiwn dystiolaeth 1 (09.15-10.10)  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Max Munday, Cyfarwyddwr Uned 

Ymchwil i Economi Cymru, Prifysgol Caerdydd. 

 

 Ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o hyrwyddo masnach a 

mewnfuddsoddi - sesiwn dystiolaeth 2 (10.20-11.10)  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Graham Morgan, Cyfarwyddwr Siambr Fasnach 

De Cymru. 

 

 Ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o hyrwyddo masnach a 

mewnfuddsoddi - sesiwn dystiolaeth (11.10-12.00)  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan David Long a Geoff Harding, Ymgynghorwyr 

Cymorth Masnach Ryngwladol. 

 

 Papurau i’w nodi  

5.1 Nododd y Pwyllgor y dogfennau ategol canlynol: 

 

EBC(4)-02-14(p.4) - Llythyr at y Cadeirydd - Dilyniant i Ten-T 

Cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 

 


